A 2 tamen,

a) i. Breve Istoria del dominio temporale della sede apostolica nelle due Sicilie, descritta in tre libri.

In Roma 1788. (Auctorem prae-
sumunt STEPH. BORGIA M.)

2. Del pretefo dominio diretto della
S. Sede

tamen, vt inspicere possem, mihi nullo modo contigit,) nullum inueni de hoc argumento typis expressum,^{b)} partim, quod desiderio LUDWIGII, celeberrimi quondam ICti, nostro aeuo praecipue satisfacendum esse videbatur, qui in libro de Iuribus Feudorum R. I. (Halae Salicæ 15CCXL edito, Cap. XI. quaest. II. §. XI. not. *) : *Iureconsulti est, inquit, haec arcana (onus scilicet apostolicae curiae feudale, vt appellat,) aperire aliis, ne hac decipula et specie inanum fallantur, hisque verbis harum literarum amatores ad indagandum, num fundamento aliquo nexus hic clientelaris nitatur nec ne, satis excitauit, vt taceam, hoc argumentum etiam propterea mihi placuisse, quod cum iure feudali est connexum, cuius studio meas in primis dicaui vires. Quibus rationibus commotus cum ad scribendum acceperim, in materia proposita explananda ita versabor, vt, si prius, quae sit in genere nexus feudalis inter ecclesiae R. antisitem regesque origo, quodque in specie inter Pontificem R. regemque Siciliae vinculi clientelaris initium, inuestigauero, ac deinde, nexus istum duces regesque a principio ad nostram*

aetatem

S. Sede in ragion feudale sul Reame di Napoli e devantati diritti della Camera Apostolica di esigere il Censo e di esigerlo con istabilita solennità, in dichiarazione e diliegazione delle proposizione in su di cio scritte nelle scritture di Roma. Napoli 1789. 4.

3. Lettera a Monsign. Borgia, nella quale gli si propongono alcuni dubbi su di alcuni punti della di lui breve Historia. ib. 1789. 4.

4. Origine, progressi e fini della Pon-

tificie Investiture, ib. eod. 4. vid. de his 10. GE. MEVSELS Literatur der Statistik. Leipz. 1790. Hauptft. 7. Abschn. 9. pag. 221 seqq.

b) THOMAS CAMPANELLA quidem composuerat tractatum de censu Neapolitano eo, quo Leo X. P. et Carolus V. I. super hoc paciscebantur, tempore, nunquam tamen in lucem prodit. GIANNONE bürgerliche Geschichte des Königr. Neapel. B. 31. K. 5. S. 45.

5

actatem ratione regni Neapolitani agnouisse, demonstrauero, causam
denique ipsam pro viribus decidam, ac simul dubia remoueam, quae
meae aduersari videntur sententiae. Ceterum nullum aliud huius labo-
ris opto praemium, nisi ut aequi iudices mente secum reputent, in tra-
ctanda re obscura atque remota, ut quae supra octingentesimum annum
repetenda sit, scriptoris humanitati aliquid esse condonandum.

§. II.

*De origine nexus feudalis inter Pontificem R. principesque
seculares in genere.*

Principio quidem tenendum, Pontificem R. duplicem in praesen-
ti agere personam, alteram summi in ecclesia romano-catholica sacerdo-
tis, qua supremam circa sacra eius potestatem exerceat, principis secu-
laris alteram, sensim sensimque liberalitate imperantium et arrogantia
Pontificum mediis aevi acceptam, vi cuius, iure territorii, quod tenet, fa-
cilitatem sibi vindicat, negotiis ciuilibus se se imminiscendi. Haec distin-
guendi ratio nonnihil utilitatis afferre mihi videtur ad explicandam do-
ctrinam de feudis, quae ab eo constitui posse dicuntur. Facile enim
intelliges, Pontificem R. si posteriorem respicis personam, tanquam ec-
clesiae R. prodominum, facultate gaudere, feuda constituendi, eandem
vero intuitu officii sacri, quod gerit, nequaquam ipsis esse tribuendam.
Atque in eo quidem plerique iuris feudalis interpretes conspirant, Pon-
tificem R. inter personas ecclesiasticas iure feuda constituendi pрадeditas,
modo consensum Cardinalium, in rebus maioris momenti inseudandis,
antea requisuerit,^{a)} primum obtinere locum, quamquam in definiendo,

A 3

quare

^{a)} Vid. BORN in Iur. feud. c. V. §. 3. et CRAGIVS in I. F. Lib. I. Tit. 13. §. 6.

quare ei hoc praecipuum ius sit tribuendum, nec non in determinandis
rebus ipsis infestatione obnoxia in diuersas abeant partes. Alii enim
ex loco quodam iuris feudalis Longobardici, I. scil. F. 1. pr. de personis
feudorum constituerorum capacibus agente, si archiepiscopis, episco-
pis, abbatis, abbatissis, praepositis, vt infestare possint, permisum
sit, multo magis Pontifici R., vt idem competat, necesse esse, argumen-
tantur, cum et Episcopatum R. ecclesiae gerat, et rerum ecclesiastica-
rum administrationem habeat, et denique ordinarius ordinariorum sit
concurratque cum omni paelatura, vt adeo non tantum bona ecclesiae
R. verum etiam cuiusvis alterius infestare possit.^{b)} Alii vero, qui po-
testatem ei nullis limitibus circumscriptam tribuunt, *cum Papa possit,*
quod vult, quin etiam feuda queat concedere, non dubitandum esse fla-
tuunt, ex eaque hypothesi Pontificem R. praeter res ecclesiae infestari
solitas etiam bona secularia, non praedia et latifundia solum, verum in-
tegras provincias, ducatus, principatus, marchionatus, comitatus, quid?
quod regna amplissima in feudum dare posse, deducunt^{c)}: vt nihil de
iis dicam, qui Pontifici R. facultatem bonis secularibus alios infestandi
denegant, quod iure in ea sibi competente plane destitutus sit^{d)}. Quid-
quid eius rei sit, non magni profecto haec opinionum diueritas est ad
nostrum argumentum momenti: quippe hoc loco non tam ratio, quare
Pontifici R. prae aliis episcopis praerogativa quedam in feudis conce-
dendis competat, inuestiganda, nec, utrum haec solummodo ad bona
eccle-

^{b)} vid. VLR. HUNNI Tr. feud. c. 7. p. 125. ITRINGIOL. de feudis qu. 53. n. 103. Interpret. ad d. c. 1. FRANC. DVAR. Comment. in consuet. feud. c. 6. cf. HORN. l. c.

^{c)} vid. CRAGIV. l. c. ^{d)} vid. SENKENBERG in Pr. lin. iur. feud. P. II. c. 8. §. 159. nisi ad statum ecclesiasticum pertineant, aut ab antiquo receptum sit.

ecclesiastica pertineat, an vero in secularibus quoque locum habeat, quaerendum, nec denique, num Pontifici ius bonis secularibus infeudandi tribuendum sit, cum ratione regni Neapolitani ab antiquissimo tempore istud exercuerit, dispiciendum, sed potius in huius nexus clientelaris inter Pontificem R. principesque originem est inquirendum. Summa itaque rei eo potissimum reddit, ut, quibus tandem modis Pontifices R. iuris participes facti sint, ut principes tam fundis de Patrimonio S. Petri, quam terris extra illud sitis, veluti regnis, infeudare possent, ostendamus. En varias causas, ex quibus nexus iste clientelaris prouenit. Relatum enim legimus, principes aliosque, qui ad christiana transierant sacra, nimio religionis sensu, Deoque placendi studio, saepe commotos fuisse, ut facultates ecclesiarum terris suis eis addicendis amplisque donationibus in easdem conferendis augerent. His largitionibus sicuti alii episcopi, ita Pontifices in primis idonei reddebantur, qui territorii sui partes quasdam in feudum dando fidelitatis vinculo alios sibi possent coniungere. e) Alii timore quadam, imo superstitione impleti, ac opinantes, se sub tutela Pontificis maxime fruituros esse securitate, bellum contra hostes forte suscepimus sub felici Vicarii Christi f) auspicio ex voto confectum iri, territoria sua Pontifici R. oblata ab eo feudorum nomine receperunt g). Nonnullos principes lis de principatu contra

COS

e) RITTERSHVSIVS de hac re ita in Partitionibus iur. feud. L. I. c. V. p. 81 exponit: *ex quo ecclesia coepit fiducie patrimonii et ditari facultibus, et quaerere prouentus pingues et vestigalia opima, antisites quoque eius feuda dare coeperrunt.*

f) quod P. R. hoc nomine vtatur,

testantur inter alia clare c. 2. et 4. X.
de translat. episc.

g) V. ID. GVIL. DE GOEBEL in diff. de feudis extra curtem ap. IENICO. in Theſl. iur. feud. T. II. p. 147. §. 4. et 10. MARIA GALANTI neue historisch-geograph. Beschreibung beyder Sicilien, aus dem Ital. überf. von

IAGE-

eos mota eo deduxit, ut regnum Pontifici in feudum offerrent, futurum enim esse putarunt, ut ita res facilime componeretur, si parti aduersae arma Pontificis spiritualia essent timenda^{b)}; quid quod quosdam ad territoria sua Pontifici R. offorenda ea lege, ut feudi titulo reciperentur, nimia honoris cupiditas incitatuit, regium nomen aut saltim conservacionem huius dignitatis optantes.ⁱ⁾ Pontifices vero ipsi cum inani superbia, per nimiam principum erga ipatos reverentiam excitata, tumentes, ob vanam duplicitis potestatis sacrae et civilis imaginem, ius feuda

requisuerat clientelarem fidem, verum ex Lusitaniae optimatibus etiam aliorum, qui Alphonsum antea ad voluntatem suam ordinum voluntatibus accommodandam obstricatum hac obligacione ita eximi cedererunt. Ad hanc inuidiam tollendam regnum P. R. in feudum obtulit. IAC. GABRI. WOLF Elem. iur. feud. c. V. §. 20. p. 128 sq. Promisi præterea Alfonsum ao. 1180 per epistolam Lucio II. P. censum IV. vniuersitati auri, V. STEPH. BALVZ. L. II. Miscell. p. 220. — Petrus autem Arrag. Princeps regalia cupiens insignia, ea conditione voti sui particeps factus, ut Arragoniae regnum Apostoli fieret feudale, quo ille ao. 1204 P. R. fidem censumque iureiurando promisit, V. ABR. BZOVIUS in Annal. eccl. ad ann. 1204. §. 19. 20. LVDEWIG de Iur. Feud. R. I. c. XI. qu. II. §. V. p. 576 seq. De Demetrio, Dalmatiae Croatiaeque duce, qui vt regis titu-

TAGEMANN (Leipz. 1790) Band I. Buch I. K. 3. S. 102. Ioannem, Angliae regem, quem fine terra vocant, necessitate coactum fuisse, Angliam et Hiberniam anno 1213. Innocentio III. in feudum offerendi promittendique ad indicem perpetuae obligationis et confessionis pro omni seruitio et consuetudine, quod pro ipsis facere deberet, ecclesiae R. mille marcas Sterlingorum annuatim, auctores sunt O.D.R. RAYNALD. Annal. eccl. T. XIII. ad an. 1213. MATTH. PARIS hist. Angl. p. 399.

b) GIANNONE bürgerl. Gesch. des Königr. Neapel Buch IX. K. 3. S. 38.

i) Sic Alfonlus, Lusitaniae R. ao. 1139. ex quo regium nomen assumpsit, regnum P. R. in feudum obtulit, ac sedi Apostolicae fidem beneficiariam ao. 1180 iurauit. Offenderat enim tituli nouitate non Hispaniae regem solum, qui a Lusitaniae comitibus olim

requisuerat clientelarem fidem, verum ex Lusitaniae optimatibus etiam aliorum, qui Alphonsum antea ad voluntatem suam ordinum voluntatibus accommodandam obstricatum hac obligacione ita eximi cedererunt. Ad hanc inuidiam tollendam regnum P. R. in feudum obtulit. IAC. GABRI. WOLF Elem. iur. feud. c. V. §. 20. p. 128 sq. Promisi præterea Alfonsum ao. 1180 per epistolam Lucio II. P. censum IV. vniuersitati auri, V. STEPH. BALVZ. L. II. Miscell. p. 220. — Petrus autem Arrag. Princeps regalia cupiens insignia, ea conditione voti sui particeps factus, ut Arragoniae regnum Apostoli fieret feudale, quo ille ao. 1204 P. R. fidem censumque iureiurando promisit, V. ABR. BZOVIUS in Annal. eccl. ad ann. 1204. §. 19. 20. LVDEWIG de Iur. Feud. R. I. c. XI. qu. II. §. V. p. 576 seq. De Demetrio, Dalmatiae Croatiaeque duce, qui vt regis titu-

9

flituendi sibi arrogassent, ea in re parasitorum, maximam iis et fere di-
nino numini parem potestatem tribuentium ⁴⁾, ac Dei et Christi causa
vniuersum orbem papae feudalem esse claimantium, adulationibus ini-
flati,¹⁾ eo adeo processere, ut non modo ius clientelare in regna sibi
vindicarent, quod principio ad Imp. occidentales pertinuerat ⁵⁾, sed
etiam sub praetextu, omnes paganos iure optimo priuati posse rerum sua-
rum dominiis, eorum terras in feuda distribuuerent.⁶⁾ Quanquam vero
his, de quibus disseruimus, nexus clientelaris inter P. R. et principes
secula-

titulum obtineret, anno 1076 regna ec-
clesiae Romanae subiecit, Gregorio VII.
P. fidelitatem et de concessio regno an-
nuntiatum ducentorum Byzantiorum tri-
butum promittens, videlicet AN-
TON. MARCELLVM de iure seculari
P. R. (Francof. 1627.) c. 19, p. 143
seq.

⁴⁾ vt perspici potest ex locis citatis
ab HOTOMANNO in Brut. Fulm. jet
passim in Disputat. feud. it. ap. GVI-
DONEM Pap. decisi. 589.

⁵⁾ LVDEWIG I. l. c. XI. qu. II.
p. 572.

⁶⁾ Ita sibi arrogasse tale ius in Po-
loniam et Hungariam, quae utraque
nexu clientelari germanico Imperio
fuerat consociata, idem tradidit LVDE-
WIG I. l. p. 582 et 584. it. in Opus-
de iure appellandi reges c. II. §. 7.
p. 49. Plura si exempla principatum,
ducatuum et regnum cupis, euolvas

quaeso IO. BRVNINGH in diff. de ho-
magii subiectis §. 191. Diff. Basili.
Vol. VII. LAVR. BANCK in Dialectu
de tyrannide Papae in Reges et Prin-
cipes christianos c. XIII. pag. 365 seq.
ANT. MARCELLVM in libro iam lau-
dato, CRAGIVM l. l. STRYKIVM
Differtat. feud. II. §. 3. p. 65. WOL-
FIVM l. l. LVDEWIGIVM l. l. 10.
GVIL. DE GOEBEL in laud. differt. er
neuissime IO. FRID. LE BRET in den
Vorlesungen über die Statistik, Th. II.
(Stuttgart 1785) §. 124. pag. 344 seq.
appellantes praefertim ducatum Ferrare-
ensem, Parvensem, inter principa-
tus, quos Vrsinorum et Columnenium
tenent domus, ex regnis, Hiberniam,
Angliam, Sardiniam et Corsicam; Lu-
xemiam, Hispaniam, Galliam, Hunga-
riam, Polonię, Danię, Dalmatię,
Bosnię et viriusque Siciliae regnum.

⁷⁾ Ita Hiberniam, minus credulam,
circa annum 1153, Adrianus P. Hemi-

B

co

seculares causis, diuturnitas temporis et actuum inuestitutae frequens reiteratio robur quoddam dederit, eadem tamen temporis diuturnitas, et intermissa post hac renouationis solennitas efficit, ut in plerisque terris nexus iste finem acciperet, ac vasalli iugum iniuria impositum diutius se laturos esse negarent, atque ita est factum, ut inter regna, quae dominium directum P. R. hucusque agnouere, solum superfit regnum Neapolitanum ⁹⁾, de quo § seq. agemus.

§. III.

De origine nexus feudalis inter Pontificem R. et vtriusque Siciliae regem.

Quod itaque originem vinculi clientelaris inter Pontificem R. et vtriusque Siciliae regem attinet, ea in Normannorum aut erga Leonem IX. pietate, aut, qua occupatas terras perpetuas sibi facere eupiebant, calliditate haud dubie est quaerenda.¹⁰⁾ Quae vt clariora fiant, necessarium mihi videtur, de causis, quibus inducti Normanni Italiam cum patrio mutarunt solo, nec non de rebus eorum in Italia gestis, qui-

eo II. Engl. R. per Io. Sarisberiensem donavit ea lege, ut subactam ab apostolica sede in feudum recuperet. vid. MATTH. PARIS ad ann. 1155. atque 1173. qui ipse recitat tabulas ad ann. 1253. p. 67. ed. Wathsiiana. Neque minus Hispaniae et Lusitaniae regibus adjudicarunt Americam, quod infideles non possent glebam villam possidente. Bulla Alex. III. P. extat ap. BZ OVIUM ad an. 1493. §. 20. cf. qu. o. D.

RAYN. I. l. ad an. 1493. §. 18. 19. 20. et LVDEWIG I. l. p. 565.

o) V. WOLFIVM I. l. et BYRC. GOTTH. STRV. in El. iur. fend. ex ed. IO. AVG. HELLFELD c. VI. §. 6. not. **.

a) IOS. MARIA GALANTI I.I.B.I. K. I. S. 29. consilium Normannorum in ea re nihil aliud esse dicit, nisi eine politische Handlung der Frömmigkeit, womit die Normannischen Räuber die alige-

¶

bus; ut in ista sedes figere possent, est effectum, paucā praefari. Ni-
mirum medio aevo iis, qui Christianorum sacrī addicti erant, in more
positum fuit hoc, ut reliquiarum venerandarum causa loca peterent, qui-
bus adserabantur. Cuius moris imitandi cupiditas quadraginta Nor-
mannis, ex Gallia Normannia, quam Carolus Simplex quondam genti
huic cedere coactus erat, oriundis,^{b)} incitamento fuisse dicitur, ut, Hie-
rosolymis redeentes, reliquiarum, quae in monte Casino et Gargano
sernabantur, contemplandarum studio Salernum appellerent.^{c)} Conti-
git vero eo tempore, ut Salernitani, a Saracenis, Arabica gente, vehe-
menter vexarentur. Quibus cum auxilium tulissent, aliquam territorii
partem praemii loco a Gaimaro III. duce Salernitano accepere, ut ibi
suas collocarent sedes, rogante. Nec conditio dispiuebat, auctique ma-
gno numero eorum, qui ex antiqua patria subinde ad eos accederant,
Longobardorum principibus aduersus Graecos saepe praeflitere auxi-
lium. Cum vero illi beneficii, quod acceperant, mox oblii, sedes in
eiusdem remunerationem promissas, cedere recusarent, Normanni ira-
ti, electo duce, arma mouere, sedibusque in ducatu Capuano positis,
vrbem Auersam condidere. Sergio autem, Neapolitano duce, a Pan-
dulfo, Capuano principe, ducatu suo pulso, cum iura sua armis vin-
dicassent, partem quandam regionis Capuae adiacentis, sub comitatus
nomine, ab isto accepere, eaque Conradus Salicus postea Rainulphum

B 2

inve.

allgemeine Furcht vor dem Kirchen-
banne und vor den Verfolgungen der
Päpste benutzt, um andre eben so
ungerechte Besitzer im Zaume zu hal-
ten.

schen, Band IV. Buch 4. K. 6. S. 119.
Frankenth. Ausg. von 1785, qua pro-
pter HERMANN. CONTR. ad a. 1053.
gentem vocat *ex Gallici oceanū oris ad-
uentitiam.*

b) v. SCHMIDTS Gesch. der Deut-

c) GALANTI I.I. S. 25.

inuestiisse^{d)} , veniamque Normannis in Apulia habitandi dedita dicitur^{e)}. Alii iam ab Henrico II. I. Normannis territoriorum quoddam ea sub conditione concessum fuisse commemorant^{f)}, ut fines regni aduersus Graecos, terras suas a Longobardis sibi eratas ac deinde ad Francos delatas recuperare tentantes, et aduersus Saracenorum incursions tuerentur. Vrbes vero Graecis postea ademtas, quo secure possiderent, inuestituram earum ab Henrico III. I. petiere, qui votis illorum aequae libenter satisfecit ac ab

ante-

^{d)} vid. LEO OSTIENS. L. II. c. 65.
Rainulfum quoque ipsius Gaimari suggestione de comitatu Auersano inuestiuit. GIANNONE l.l. Buch 9. S. 6 sq.

^{e)} WIPPO in Vita Conradi Sal. p. 473 rem ita narrat: facta pace inter Romanos et Teutonicos Imperator in Apuliam processit, et Beneventanum et Capuam ac reliquias ciuitates illius regionis sine vi, sine voluntaria deditione, sibi subiugavit, et Normannos, qui de patria sua, necessitate compulsi, in Apuliam confluxerant; ibi habitate licetiam dedit, et ad defendendos terminos regni aduersus Graecorum versus eos Principibus suis coadunavit.

^{f)} vid. HERMANN CONTR. ad a. 1022, p. 264. Henricus (II.) Imp. Campaniam petens, Troiam, Neapolim, Capuam et ceteras ciuitates in ditionem accepit, et Nordmannis quibusdam, qui tempore eius illo confluxerant, quoddam, ut ferunt, in illis partibus territorium concessit. Idem

ad a. 1053. ea gens, quae a temporibus prioris Henrici Imp. in Calabriae, Samniae, Campaniaeque partes confluxerat, cum bellicosior Italicos gentibus videbatur, primo gratanter accepta, crebro indigenis contra Graecorum et Saracenorum incursions audacter praeliando auxiliabantur. Confinit cum HERNANNO CONTR. BERTHOLD. CONSTANTIENS. in App. ad HERMANN. CONTR. ad a. 1053. et LEO OSTIENSIS L. II. c. 80. qui ita: Henricus Imp. Drogoni Apulie et Rainulfo Auersae Comitibus ad se conuenientibus et equos illi plurimos et pecuniam maximam offerentibus, uniuersam, quam tunc tenebant, terram imperiali inuestitura firmavit. Conspirat etiam SCHMIDT l. l. Buch 4. K. 6. S. 119. Qui a WIPPONE dissentire videntur auctores, ni fallor, conciliari cum eo queunt. Si statuamus, conradum illorum territorium auxisse, aut saltim confirmasse inuestituram ab HENRICO factam.

antecessoribus eius erat factum ^g). Auctis ita Normannorum viribus,
H E R M A N N O C O N T R A C T O auctore^h), ipsos indigenas bello preme-
 re, iniustum dominatum inuadere, heredibus legitimis castella, praedia,
 villas, domus, uxores etiam vi auferre, res ecclesiastiarum diripere, postre-

B 3

mo

^g) Arrogabant Imperatores Occiden-
 tis, vi regalis in Italia dignitatis, et
 quod Apulia et Calabria olim ad duca-
 tum Beneventanum pertinuerat, sibi
 ius, principes Normannos inuestiendi,
 repugnantibus licet Graecorum Impé-
 ratoribus, qui sibi Longobardos Bene-
 venti, Salerni et Capuae ducatum,
 Normannos vero Apuliam iniuste eri-
 puisse contendebant. **G I A N N O N E** I.
 l. Buch 9. K. 3. S. 39. Haec Apulia,
 quae olim regnum cis Pharam situm,
 ad distinguendum ab eo, quod ultra
 seu trans Pharam Siciliaque audiebat,
 appellatum, successu vero temporis,
 quamquam parum commode, Neapolitanum
 regnum dici coepit, **G A L A N T I**
 l. l. Buch I. K. 1. S. 3. Gothis a Be-
 lifario seculo sexto deuictis, vna cum
 Sicilia sub Graecorum Imperatorum ve-
 nit dominatum, quibus non diu post
 Longobardi in Italiam penetrantes
 quamdam territorii partem iterum eri-
 puere, subiecta tandem a Zotone, duce
 eorum et ducatus Beneventani condito-
 re, maxima regni nostri parte. **G A**
L A N T I l. l. Buch I. K. 2. S. 16. ff.
 Reliquas autem ciuitates v. c. Neapo-
 lim, Gaetam aliasque quasdam, Grae-

corum Imperatores per duces gubernari curarunt. Postquam vero Aistulfus, Longobardorum rex, Exarchatum Graecis ereptum circa annum 754. Pipino necessitate coactus cesserat, donasse eandem dicitur Pipinus ecclesiae R. eiusque antistiti Stephano III. a quo loco patrimoniorum antea iam Gregorio III. quod in cultum imaginum abrogandum consentire nollet, a Leone Isaur. reuptorum retentus fertur. (Quam donationem aduersus quaevis dubia vindicare studuit **S C H M I D T** I. l. B. 2. K. 5. S. 153. et K. 10. S. 246.) Longobardis autem per Carolum M. subiectis, eorum duces supremam Fran-
 corum Imperatorum tanquam Italiae regum potestatem, soluendo annuatim tributo, agnoscere tenebantur. Peni-
 rius vero Graecorum in Italia imperio finem fecit Otto I. qui eos pariter atque Saracenos, Italiam valde turbantes, ex hoc regno deiecit.

^h) ad a. 1053. Sed iam **H E R M**,
C O N R I N G I U S in Opere de finibus Im-
 perii germ. (Francof. 1680.) l. l. c.
 XI. p. 149. adnotauit, plenius quidem
H E R M A N N U M C O N T R A C T U M **B E**
T H O L D O C O N S T A N T I E N S I qui ad

eun-

mo diuina et humana omnia, prout viribus plus poterant, iura confundere, nec iam Pontifici, nec ipsi Imperatori, nisi tantum verbotenus cedere. Quam ob rem Leo IX. P. R. lectum in Germania ex Henrico III. I. copiis exercitum, eo adnuente, ipse aduersus Normannos duxit, licet pacem petentes subiectionem seruitiumque ipsi promitterent, et quae prius iniuste fbi usurpantes inuaserant, eius beneficio gratiaque retinere velle se dicarent,ⁱ⁾ sed superiores illi extitere, et Pontifex ipse in captiuitatem redactus est^{k).} Tantum vero absuit, ut eum male tractarent, ut potius summa ei significanter reverentiam^{j),} qua re commotus, quos antea excommunicauerat, non solum communioni ecclesiae restituit, verum etiam Hunsfriedum, eorum ducem, subiectionem sponte promittentem, et quo tutus esset aduersus aliorum impetus, inuestituram prouinciarum occupatarum petentem, non solum terris iamiam subactis, sed iis etiam, quas in posterum Normanni occupaturi essent, infeudauit^{m),} qua venia

Röber-

eundem annum, solummodo: Normannos ipsis indigites et res eorum violenter possidere corpore, tradidit, asperius tamen rem illam narrare. cf. quoque SCHMIDT B. 5. K. 2. S. 48.

i) Sunt verba eiusdem HERMANNI CONTR. ad eundem annum.

k) SCHMIDT I.I. GIANNONE Buch 9. K. 3. S. 41.

l) Comprehenserunt illum, et cum honoribus portauerunt Beneuentum, verba sunt ANONYMI BARENS. ap. PELLEGRIN. a. 1053.

m) GAUFRED. MALATERRA L. II. c. 14. ommem terram, quam perua-

serant, et quam ulterius versus Calabriam et Siciliam lucrari posset de S. Petro hereditati feudo illi et heredibus possidentiam concepsit. cf. quoque G. LANTI B. 1. K. 2. S. 29. Inter omnes primus MARINVS FRECCIA de subfeud. L. 1. p. 53. demonstravit, hanc inuestituram niti consuetudine illa, quae gentes se in clientelam P. R. recepero, dicens: ecclesia non dedit, sed accepit, non transtulit, sed ab alio occupatum recepit, affinem vero suum MATTH. DE AFFLICTIS, qui Constantinum M. hoc regnum ecclesiae R. dono dedisse contenderat, his notans verbis: affinis meus historicus non est, auditu percepit

Robertus Guiscardus, Normannorum dux, deinde usus, OTTONE
FRISINGENSIS²⁾ auctore, virtute, dolo, arte, ignavi populi Longo-
bardici viator existens, Campaniae, Apuliae, Calabriae, Siciliae ad ultimum
possessor inuentus est, et a Nicolao II. P. qui sibi Beneuentum reseruauit³⁾,
inue.

pit etc. Conuenit cum huius opinio-
ne, quod GIANNONE monuit l. l.
Buch XI. S. 145. Tunc temporis opini-
o in vulgus emanauerat, P. R. etiam
provincias nondum occupatas feudi no-
mine concedere posse. GIANNONE
Buch IX. S. 66. ff. et GALANTI B. I.
K. 3, S. 102.

m) de gestis Friderici I. l. c. II.

o) Haec vrbs ab Henrico III. l. Leo-
ni IX. vicariatus seu vicariationis iure
h. e. vt explicant, permutationis titulo
ea lege fuit concessa, ut hic aedem
Bambergae ab Henrico II. l. exfrustam
et a Benedicto VIII. P. a. 1020, ob im-
positum templi cathedralis titulum, an-
nuo tributo centum Marcarum argenti
et albi palafredi onerata, ab hoc cen-
su ei subiectio Romanae ecclesiae li-
beram praedicaret, quam rem LEO
OSTIENS. l. II. c. 46, ita describit:
postmodum Leo IX. P. vicariationis
gratia Beneuentum ab Henrico Con-
radi filio recipiens, praeditum Episco-
patum Bamberg. sub eius ditione re-
misit, equo tantum, quem praedicci-
mus, sibi retento. Henricum vero ni-

hil aliud Pontifici R. concessisse, nisi
dominium directum super hanc urbem,
vel inde constar, quod ea aetate domini-
num vtile, annuente Imperatore, Pandul-
fus dux eiusque filius Landulfus
exercebant, et ipse suum ducatum ex-
cepta hac urbe Normannis antea in feu-
dum dederat. Sed tunc temporis contra-
ctus hic permutatorius caruit euentu.
Etenim cum Leo aduersus Normannos
exercitum duceret, Pandulfus cum
filio ex urbe quidem exiliati sunt,
Chron. Duc. et Princ. Benev. ap. PEL-
LEGR. p. 266. aliasque nomine Ru-
dolhus a Pontifice princeps constitutus,
attamen hic iterum a Pandalfo expul-
sus, donec Robertus eam a. 1076, no-
uiter occupatam, Pontifici denuo vin-
dicaret. GIANN. l.l. p. 47. c. 4. p. 80.
Hanc ciuitatem postea iterum amiseret
Pontifices, sed restituta est Pio II. P.
a. Ferdinandu, vid. Comin. Pii II.
(Francof. 1614.) p. 135. Beneuentum,
quod olim Samnitium caput fuisse me-
morant, per id temporis ad Ecclesiam
redierat, prius Alphonso paruerat, ut
ante illum multos annos vel regibus,
qui praeceperant, vel tyrannis. Fer-
dinan-

inuestitaram, desuper accepit ^{p).} Reliquas autem prouincias, quae hodie vtriusque Siciliae regno continentur, Rogerius rex, qui propterea regem Siciliae, ducatus Apuliae, principatus Capuae, seu vtriusque Siciliae appellari se voluit, sibi subegit, iisque ab Anacleto inuestitus est ^{q).} Nexus itaque clientelaris, quo P. R. reges Neapolitanos sibi coniuctos esse contendunt, vt ex scriptis planum esse confido, e voluntaria Normannorum agnitione originem traxit, ac per temporis diuturnitatem actuunque investiturae frequentem reiterationem arctior in dies est factus, nisi quod Sicilia, vt ex sequentibus dilucidius apparebit, eidem se paulatim subtraxit. Sed audio aliquos, qui quaerant, quo tandem iure Leo IX. P. Normannos, qui iam antea Imperatores occidentales intuitu prouinciarum occupatarum dominos direclos agnouerant, terris tam expugnatis quam expugnandis inuestire potuerit? Sunt, qui Pontifici R. iustum huius rei titulum ob donationes ecclesiae R. pridem factas afferant,

statu-

dinandus ex conventione Pii restituit iuritus, cum aliter regni concessionem obtinere non posset. Ex his quoque apparet, non, vt Pontifici volunt, ducatum Beneventanum, sed solam ciuitatem permutationis iure Pontificibus cessisse, id quod praeterea specialiter affirmant PETR. DIAC. ad OSTIENS. L. II. c. 34. GIANNONE B. IX. K. 3. S. 43, ff. B. X. S. 67. LEBRET in f. Geschichte von Italien §. 3064. ff. appellat id das Gebiet von Benevent: Paulatim vero, forte ex falsa aut nimis ampla interpretatione verborum, quae in bullis inuestiturae occurrunt: excepta ciuitate Beneventana cum territo-

rio et pertinentiis eius v. c. ap. RAYN. ad a. 1309. n. 20. ap. LÜNING. Cod. Ital. dipl. T. II. p. 1160. et 1263. Pontifices ducatum Beneventanum sibi arrogasse satis constat, sicuti, vtriusque Siciliae regem, qui a. 1768. hunc ducatum sibi vindicauerat, a. 1774. iterum Pontifici cessisse. v. BÜSCHINGS Erdbevchr. Th. IV. ed. 8. S. 404. Ceterum iura P. R. in ducatum Neapolit. speciali libello conseruare studuit Card. BORGIA.

p) ROMUALD. SALERN. in Chron. ad a. 1061. ap. MURATOR. script. rer. Ital. To. VII. p. 170.

q) GALANTI l. l. p. 50.

statuantque, iam seculo VI. eam in Apulia sub Pelagio I., in Sicilia vero sub Gregorio M. ampla tenuisse patrimonia,^{r)} postea autem his eidem a Leone Isaurico erexit, facultates eius donationibus Pipini, Caroli M. Ottonis M. et sequentium Imperatorum, nec non permutatione inter Henricum III. et Leonem celebrata, utpote quae ad ducatum integrum pertinuerat, auctas esse.^{s)} Sed ponamus, has donationes reuera esse factas, quod quidem earum terrarum intuitu, quae Siciliae regno continentur, dubitatione non caret^{t)}, exinde tamen Pontificibus Romanis dominium istarum plenum concessum fuisse non sequitur, contrarium potius ex eo eluet, quod Longobardorum duces, ab illis inde, quibus hae donationes factae dicuntur, temporibus, non Pontificibus R. sed Carolo M. eiusque successoribus in Imperio occidentali fidelitatem praefliterunt, neque ab his ad Pontifices remissi sunt; eiusdemque rei argumentum ex factis Pontificum ipsorum elicetur. Notum enim est, Clementem II. P. a. XLVII. Beneuentanos excommunicasse, quia Henrico III. obedientiam denegaverant, ex quo efficitur, illum supremum Imperatorum in istam civitatem dominium agnouisse, nec, quantum quidem

confiat,

^{r)} Sub patrimonii mox fundos ab iis praeserrim, qui ad christiana transierant sacra viendi fruendi causa ecclesiae R. concessos, mox annos reditus ex fundis prouenientes intelligendos esse, videndum est ex GIANN. Buch IX. K. 3. S. 40. De patrimonio Siciliae inspici potest LE BRET in f. Vorlesungen über die Statistik Th. II. §. 13. S. 31. not. f. qui et tempore Ottonis I. totam Siciliam patrimonium ecclesiae appell-

latum esse; animaduerit, p. 33. not. h.

^{s)} V. LUDEWIG de I. F. c. XI. qu. II. §. X. p. 585. et LE BRET Gesch. von Italien §. 3604. ff.

^{t)} de auctoritate harum donationum, quas Imperatores ecclesiae R. fecisse dicuntur, legi meretur LE BRET in f. Vorlesungen über die Statistik Th. II. §. 13.

C

constat, Innocentius II. P. cum Lotharium II. Imp., quo minus vi dominii supremi Rainulfum solus inuestiret, impedire vellet, iuris sui demonstrandi causa, ad illas donationes confugit. Quid denique opus fuisset contractu permutatorio interueniente ducatum Beneventi Pontifici cedisse iam antea ad eum donatione peruenisset?

Nullusne igitur titulus inueniri potest, ob quem Pontifici ius Normannos terris suis inuestiendi tribuendum? Adeo sane, modo inter inuestituram de terris occupatis et inter eam, quae de occupandis est facta, distinguas. Nam, si quid video, causa, quae Pontifici R. facultatem tribuit, Normannos prouincias iam occupatis infeudandi, in spontanea eorum subiectione clientelari est sita; cum enim et a Leone IX. P. et ab Henrico III. Imp. bello obducti essent, post victoriam de vtroque depotata, iure belli penes ipsos electio erat, vtrum prislimum, an vero novum dominum directum agnoscere vellent, nec contradixerunt ii, qui huius faciendi potestatem habebant. Quae vero de Lothario II. I. antea adduximus, quae contraria huic videri possent sententiae, ea, cum Rogerius postea ab Innocentio II. infeudatus, idemque in eius successoribus ab insequentibus Pontificibus, nulla plane Imperatorum ratione habita, repetitum fuerit, ad exemplum non trahenda sunt^{a)}. Difficilius causa decidi posse videtur, si ad inuestituram de terris adhuc occupandis a Pontifice factam animum aduertimus. Etenim harum intuitu, nisi ex eiusmodi donationum documentis, quorum fides non satis certa est, dominii aliquod ius deducamus, inueniri non posse videtur ratio, ob quam terris,

quae

^{a)} Nec penitus tacuit Innocentius, cum Lotharius sibi soli inuestiendi ius vindicare tentaret: diuturnum enim antecessorum suorum exercitium in

suam causam adduxit. V. ROMUALD. SALERNIT. Chron. ad a. 1133. ap. MURATOR. Script. rer. Ital. T. VII. p. 189.

quae Graecis adhuc eripiendas erant, Normannos infudare, ipsi licuerit. Sed de his infra erit dicendi locus: iam enim breuitatis conseruandae sladium, ne limites dissertationis academicae excedamus, nos admonet, ut demonstremus, duces regesque Neapolitanos ad nostra usque tempora

nexus feudalem cum Pontificibus R. ipsi intercedentem agnouisse,

§. IV.

Hunc nexus feudalem duces regesque Neapolitani inde a prima eius origine usque ad nostra tempora agnouere.

I. *Inuestitura, siue mutatione in manu dominante, siue in seruiente effet facta, quaesita et a Pontifice R. accepta.*

Satis multa, ut opinor, de nexus clientelaris origine inter Pontificem R. et regem Neapolitanum sunt dicta: iam vero res ipsa, et quod coepi pontificia in regnum Neapolitanum iura defendendi consilium me admonent, ut rationes commemorem, quas ad ista tuenda maximi esse momenti arbitror. Quarum grauissima haud dubie inest in eo, quod doceri potest, obligationem clientelarem erga Pontifices possessores istius regni a primis inde temporibus ad Ferdinandum IV., qui hoc tempore gubernaculum reipublicae tenet, agnouisse, ac inuestitiram, mutationibus, siue in manu dominante, siue in seruiente contingentibus, ab iisdem petiisse solennique modo accepisse. Qua quidem in re, ut verbis meis fidem conciliem, recensendis nominibus eorum, qui huic legi feudali satisfecere, paulisper immorabor. Inter omnes, qui a Pontifice, terrarum, quae cum aliis postea occupatis coniunctae regnum, de quo sermo nobis est, constituant, inuestitiram petentes accepere, primus fuit Humfriedus, Normannorum dux, quem a Leone IX. P. a. MLIII. in fidem clientis acceptum Spho superiori audiuiimus. Huius in petenda inuestitu-

ra exemplum in sequentes Normannorum duces a Roberto Guiscardo ad
Guilielmum II. et qui regalem dignitatem cum ducali commutauit no-
mine, a Rogerio rege ad Tancredu vsque, ab anno MLX. ad annum
MCLXXXIV. secuti sunt, et ut *ligii homines*^{a)} ad Pontifices adeuntes, pae-
frito homagio ligio^{b)} et iureiurando, per vexillum in uestitutram primo qui-
dem de singulis prouinciis, poslea vero de vtroque regno acceperunt.^{c)}

Inde

a) Homo ligius, GIANNONIO au-
tore B. X. p. 67. ea aetate non in eo
sensu quo hodie sumebatur, sed in-
dicabat coniunctionem quandam (*legam*
vocat) vi cuius persona vilioris conditio-
nis fidelitatem auxilium in bello, aut
annuum tributum domino directo pol-
licebatur. Sed DU FRESNE in Glos.
sub h. v. ligios eos vocat, qui dominis
suis omnino et in solidum obnoxii erant,
ad eis ut ab iis nude penderent.

b) Hominium seu homagium, in ge-
nere est, ut explicat V. FRESNE sub
h. v. professio fidei et obsequii, quam
homo seu vasallus domino suo feudali
praefat ratione feudi, quod ab eo te-
net. Hominium subsequebatur sacra-
mentum fidelitatis, nam illo praefito
vasallas tacis sacrosanctis euangeliosis
fidelitate domino promittebat, trans
non flexis genibus, id quod etiam anima-
duerit laud. DU FRESNE.

c) Robertum Guiscardum a. 1061.
Apulia, Calabria, Lucania, Siciliaque
subiecta, a Nicolao II. P. post huius obi-
tum ab Alexandro P. an. 1062. et hoc

defuncto, a Gregorio VII. P. an. 1080; pae-
frito antea iureiurando fidelitatis
et obedientiae, in uestitum suisse, iste
statut ROMUALD. SALERNIT. in
Chron. ap. MURATOR. Script. rer.
Ital. T. VII. p. 170. et 172. it. GIAN-
NONE B. X. K. 4. S. 20. Formulam
iustifirandi fidelitatis et obedientiae
habet LUNIG in Cod. diplom. Ital.
T. II. Sech. II. p. 843. Roberti suc-
cessorem, Rogerium, a. 1090. ab Ur-
bano II. terram cum ducatus honore
feudi nomine accepisse; idem affir-
mant ROMUALD. I. I. p. 176. et GIAN-
NONE B. X. K. 7. S. 92. Consentunt
quoque ROMUALD. I. I. p. 180. et GIAN-
NONE B. X. K. 8. S. 107. in eo, Pa-
schalem II. P. Guisielmo, Rogerii filio,
totam terram per in uestitutram modum
cessisse, quamquam ille annum 1115,
hic vero annum 1114, quo illud fa-
ctum sit, nominent. Eandem in uesti-
turam repetuisse anno 1118. Gelaferum
II. P. ex anno 1120. Callistum II. P.
idem sunt testes ROMUALD. I. I. p.
182. et GIANNONE I. I. p. 108. et
110.

Inde regnum ad gentem Suevicam transit. Etenim Henricus VI. I., cum Constantiam, Rogerii II. filiam, in matrimonium duxisset, Guillermo III. Tancredi filio, istud eripuit,^{d)} quo defuncto^{e)} Fridericus II.

C 3 filius

110. De Guillermo II. ab Honorio II. P. anno 1126. investito idem ROMUALD. I. l. p. 183. loquitur. Rogerium, Siciliae comitem, a Guillermo heredem institutum, ab Honorio II. P. ligio hominio et iuramento praefitto, per investituram ducatum Apuliae et Calabriae accepisse, consentiant inter se ROMUALD. p. 184. et GIANNONE B. XI. p. 140. quamquam ratione anni, quo id peractum, iterum in diversas abeant partes, cum ille anno 1127. hic anno 1128. factum id esse statuat. Rogerium ab Anacleto II. Innocentii II. Antipapa a. 1130. regali decoratum nomine, deinde ab Innocentio II. de regno Siciliae, ducatu Apuliae, et principatu Capuae, investitum esse, relatum legimus, quamquam alii auctores V. C. RÖMOALD. I. l. annum 1133. alii, vt GIANNONE B. XI. K. I. S. 159., annum 1139. appellant, quocum LÜNING in Cod. diplom. Ital. T. II. conspirat, qui p. 849. seq. sub n. 4. Bullam Innocentii II. de anno 1139. laudat, in qua Rogerio II. Siciliae regi, regnum Siciliae una cum honoribus regis in feudum contulit. Mortuo hoc, Guillermo I. eius filium successoremque anno 1154. ab Hadriano IV. P. investi-

tum fuisse, commemorant idem ROMUALD. p. 198. GIANNONE B. XII. S. 253. et LÜNING I. l. p. 850. Guillermo I. e. viuis. discesso, eius filium Guillermum II. regni habens accepisse, sed per praematuram mortem, Tancredum, Comitem Locensem, notum Rogerii filium, anno 1189. gubernaculum reipublicae impetrasse, et a Clemente III. investitum accepisse, GALLANTI I. l. c. 2. p. 33. et GIANNONE B. XIV. S. 358. tradunt.

^{d)} GIANNONE B. XIV. S. 351. GALLANTI I. l. c. 2. p. 33.

^{e)} Memoratu dignum est, Henrici VI. I. testamentum, quod BARONIUS ad a. 1097. n. 8. valde piuum vocat, in quo inter alia haec inueniuntur verba: Imperatrix, consors nostra, et filius nostrarum Fridericus Dno Pontifici et Ecclesiae R. exhibeant omnia iura, (subintelligendum esse hominum Pontifici faciendum; vel ex eo patet, quod Henricus filium, id Pontifici praestare, antea iussit) quae a regibus Siciliae consueuerunt habere et Dno Pontifici securitatem faciendi, sicuti reges Siciliae summo Pontifici et Romanae ecclesiae facere consueverunt. Si filius nosser sine herede deceperit, regnum Siciliae

filius eius, ab Innocentio III. P. vna cum Siciliae corona an. MCLXXXVIII. inuestituram accepit^{f).} Postquam vero idem an. MCCXX. ab Honorio III. P. Imperator coronatus est, quod anno MCCXV. per epistolam Pontifex promiserat^{g),} perfecit, filio suo Henrico regnum Siciliae tam ultra quam circa Pharum, ab Ecclesia R. ad quam solummodo ipius regni dominium pertineret, sicuti et ipse ab illa sola tenuisset, tenendum reliquit, nec se amplius Siciliae regem nominauit, ne forte pro eo, quod dignatione divina ad Imperii fastigium esset euocatus, aliquid unionis regnum ad Imperium quoquis tempore putaretur habere, si simul Imperium tenere vellit et Regnum, per quod tam apostolicae sedi quam hereditibus suis aliquid posset dispendium generari^{h).} Conradum IV. postea, Friderico II. patre eius, mortuo, ab Innocentio IV. P. inuestituram de Sicilia petuisse, repulsam vero ab eodem propterea tulisse, quod secundum eius opinionem utrumque regnum, Friderico II. adhuc viuente, ac varia ob causas excommunicatoⁱ⁾, ad ecclesiam R. rediisset, ex historia satis constat^{k).} Tanto enim odio ea aetate Pontificum animus erga domum Suevico Stau-

cillae ad Rom. ecclesiam deueniat. GESTA INNOCENTII III. n. 27.

f) RAYNALD. ad ann. 1198. n. 67. GIANNONE B. XIV. c. 2. p. 360.

g) Innocentius III. P. enim ab initio Fridericum ab Imperio arcere propterea tentauerat, quod per hoc regnum Siciliae uniretur imperio, et ex ipsa unitione confunderetur ecclesia. GESTA INNOCENTII III. n. 29. Registri Imper. p. 698. Epistolam Friderici ad Honorium III. habet RAYNALD. ad annum 1215. n. 38.

h) Verba sunt ex diplomate petitissimo in quo Fridericus, ser regno Siciliaecessisse, ac sua iura regiamque Siciliae dignitatem in filium Henricum transfuisse profiteratur, de anno 1215, quod extat ap. LÜNING. l. l. p. 865. seq. et in CAL. CENN. Monum. dominat. Pontific. T. II. diss. VII. p. 508.

i) de his v. SCHMIDTS Gesch. der Deutschen, B. VI. K. 8. S. 299. K. 9. S. 322. ff. et GALANTI l. l. p. 35. seq.

k) v. SCHMIDT l. l. S. 329. Quamquam Henricus VI. et Conradus IV. inuesti-

fensem, quae nimis potentia metum ipsis iniiciebat, flagravit, ut neque Manfredum, Friderici notum filium, neque Conradinum, Friderici II. nepotem, qui morte violenta inclaruit, sed exteris potius principes ad regnum occupandum istudque a Sede Apostolica in feudum recipiendum vocarent. Inter hos¹⁾ Carolus Andegauiae et Prouinciae Comes, cum Siciliam vi subegisset, anno MCCLXV, a Clemente IV. P. Rex coronatus est, et tamen ipse, quam posteriorum vtriusque sexus nomine, sub lege census eiusdem singulis annis praestandi et Imperatoriam dignitatem sibi forte posterius delatam recusandi²⁾, in feudum regnum accepit, fidemque a. MCCLXVI. iurato promisit, quam a. MCCLXXVI. Ioanni XXI. P. et a. MCCLXXVIII. Nicolao III. P. ut in suo ac supremo domino de novo professus esset.³⁾ Insequenti tempore, cum Siciliae regnum, consentiente Carolo II. R. prioris filio, a Neapolitano diu sum, Petrus Arragonensis natus esset, paulatim quidem huius reges vinculum feudale dissoluere studuerunt, inuestituram de eo, quod Trinacriam appellare placuit Pontificibus, petere censumque praestare cessantes: regni Neapolitani vero moderatores ex

gente

vestituram de vtroque regno a Pontifice
nunquam accepero, ille tamen eo, de
quo diximus, testam, hic vero in-
uestituram petita nexum feudalem satis
agnouere.

1) Innocentium IV. P. primo Richardo a Cornwallis, fratri Henrici III. Angliae regis, postea vero, cum de conditionibus cum eo conuenire non posset, Edmundo, dicti regis filio, denique autem, cum hic ob magnitudinem tributae et ob infestinas praeципue in Anglia turbas illud recusaret, Carolo An-

degauensi, fratri Ludouici sancti Galliae regis regnum obtulisse, testantur GEBAUER im Leben Kaiser Richards B. I, §. 79. S. 73 ff. GIANNONE B. 18. S. 555. et SCHMIDT I. I. S. 330 ff.

2) COLLENYT. Hist. Neap. L. IV. p. 169. ed. Basil. de 1572. RAYNALD. ad ann. 1265. p. 119. Bullam inuestitutae laudat LÜNIG T. II. p. 945.

3) RAYNALD. ad an. 1276. p. 255. et 1278. p. 297. Iusitrandum a Carolo I. praestitum recenser LÜNIG T. II. p. 979.

gente Andegauensem oriundi, in agnoscendo nexu feudali, sub iisdem, quibus utrumque regnum Carolo I. cesserat conditionibus, a Carolo II. ad Ioannam II. inuestitura quae sita acceptaque perseuerarunt ²⁾. Qua defuncta lites de successione sunt ortae. Alphonsus I. enim, Siciliae et Arragoniae

^{o)} Carolum II. e diuino carcere tandem emissum Nicolao IV. P. a. 1289, homagium de ipso regno cum iisdem conditionibus fecisse, quas Patri statuerat Clemens Papa, auctor est RAYNALD ad an. 1289. p. 405. Hoc defuncto ROBERTVS eius filius an. 1309, iuramento professus est, et recognovit expresse regnum Siciliae et totam terram, quae est circa Pharum usque ad confinium terrarum R. ecclesiae, extepta ciuitate Beneventana cum territorio et pertinentiis eius, ex mera liberalitate et sola gratia sedis Apostolicae aucto suo, sibi suisque heredibus in feudum esse concessa, teste eodem RAYNALDO ad an. 1309. p. 50. (Acceptit itaque, ut ex his et GIANN. B. XXII. Einleit. p. 206. liquet, inuestituram quoque de Sicilia, quamcum Pontifices reges Arragoniae ob intermissionem inuestiture re-novationem pro illegitimis habuere eiusdem possessoribus.) Idem Robertus a. 1317. / Ioanni XXII. P. era. 1335. Benedicto XIII. P. se beneficio auctoritateque sedis Apostolicae Siculum regnum accepisse, soleniter professus est, fidemque Pontifici sacramento denivit, quod idem narrat RAYNALD ad an. 1317.

p. 154. et ad an. 1335. p. 12. T. 16. Hoc mortuo successit eius neptis ex Carolo, Calabriae duce, Ioanna I. Haec secundum RAYNALDVM ad an. 1344. p. 206. ad an. 1365. p. 444. et ad an. 1372. p. 499. (qui et solemnitatem actus describit,) terna vice, nimur sub Clemente VI. P. primum an. 1344. dejinde sub Vrbano V. an. 1365. et tandem an. 1372. sub Gregorio XI. P. se Siculam coronam liberalitati sedis Apostolicae acceptam reservare, sacramento professus est. Postea Carolus Dyrachiis, Caroli II. pronepos, qui mortem Ioannae acceleravit, sub eadem lege, qua Carolus I. a Clemente IV, ab Vrbano VI. P. an. 1380, inuestituram regni accepit testante RAYNALDO ad an. 1380. p. 80. T. 17. et LUNIG. l. l. p. 1747. seq. e contrario a Clemente VII. Ludouicus II. Andegau, heres a Ioanna testamento institutus, an. 1382, regno inuestitus est, affirmantibus id GIANNONIO B. XXIII. c. 5. p. 306. et RAYNALDO ad an. I. Vrbano VI. et Carolo defuncto, huius filius, Ladislaus an. 1390. Bonifacii IX. P. beneficentia regnum Neapolit. publicis literis acceptum relit, RAYNALDO ad an. 1390. T. 17. LUNIG

niae rex, adoptionis titulo, Renatus autem Andegauensis ex testamento
Ioannae Reginae post adoptionem condito, regnum sibi poposcerunt.
Sed Alfonius obtinuit, ac vitroque regno coniuncto et nomine regis Sici-
liae assūmto,²⁾ datis a. MCCCCXLV. ad Eugenium IV. P. literis, declaravit,
se Apostolicae liberalitati Siculum seipsum acceptum referre, ac leges,
quas P. in situ veteri imposuerat, se seruaturum summa religione politi-
*tus est*²⁾. Inquesitum eius vero ab Eugenio IV. peractam Nicolaus V.
postea confirmauit³⁾. Post Alfonsi obitum Ferdinandus I. notus eius-
dem filius, regnum Neapolitanum, quod Calixtus III. ei denegauerat,
a. MCCCCCLVIII. (a Pio II. P. collatum accepit.) Sicilia vero Ioanni, Arrago-

LUNIG. I. l. p. 1209. seq. et **GIANNO-**
NIO B. XXIV. c. 4. p. 347. auctoribus.
Qui cum ab Alexandro V. P. vt indi-
gnus regno priuaretur, Ludouicu II.
denuo inuestitus, sacramentum Joanni
XXIII. P. fecit, de quo vid. **GIANN-**
I. B. XXIV. c. 7. p. 366. Ladislao interiā
mortuo, eius sorori **Ioannae II.** an.
1418. **Neap.** regnum a **Martino V.** P.
iure fiduciario assertum esse memorat
RAYNALD. ad an. 1418. p. 15. T. 18.
quae Alphonso, Siciliae et Arragoniae
regem, ad debellandum Ludouicum III.,
qui, quod a Ludouico II. descendeter,
regnum inuaserat, in auxilium vota-
tum, deinde adoptauit, Renatum vero
Andegau. Ludouici fratrem, postea
heredem testamento instituit, adoptio-
ne illa pro nulla declarata. **GALANTI**
I. l. c. 2. p. 49.

G. V. RAYNALD. ad an. 1445. p.
305. T. 18. Bullam Eugenii IV., in
qua Alphonsu Arragoniae regi Regnum
Neapolitanum in feudum contulit, de
an. 1443. habet quoque **LUNIG.** T. II.
l. l. p. 1239. formulam iurisconsendi de
an. 1445. Id. p. 1249. Quamquam
ex inuestitutae tabulis appetat, eum
vtrumque regnum beneficentiae aposto-
licae acceptum retulisse, ex eo tamen
non colligere licet, intuitu Siciliae ne-
xum clientelare denuo agnoscere.
Confuerant enim iam ante Pontifi-
ces possidores Neapolitani regni vtro-
que regno inuestire, licet Sicilia a re-
gibus Arragoniae possideretur, vt antea
indicauimus. vid. quoq. **GIANNONIVS**
L. XXIII. c. 2. p. 290.

T. GIANNI L. XXV. c. 7. p. 414.
S. RAYNALD. ad an.

r) GIANN. L. XXV. c. 7. p. 414.
s) RAYNALD. ad an. 1458. n. 37.
Bullam inuestitutae P. II. de eod. an.
laudat quoque LÜNING. p. 1261. seq.

p) GALANTI I. I. C. 2. p. 52.

1

❧ ♕ ❧

niae regi, ex voluntate defuncti fratris Alfonsi, cessit, qui re coniunctio horum regnorum ante breve tempus facta sublata est. Qui Ferdinandus successere, Alfonsus II. eiusque filius. Ferdinandus II. primum coniunctum ab Innocentio III. a. MCCCCCLXXXII. in numerum vasallorum ecclesiae R. recepti sunt¹⁾, duobus vero annis praeterlapsis in Alfonsum II. solum ab Alexandro VI. ius fiduciarium regni Neapolitanum collatum est²⁾, repugnante quamvis Carolo VIII. Galliae rege, qui adeo regnum hereditario Andegauensem iure ex Renati testamento ad se deuolutum esse contendens, Alexandrum VI. P. ad inuestituram sibi concedendam armis coegerit, sed a Ferdinandino non diu post regno deiectus est.³⁾ Neque minus Ferdinandi II. auunculus et successor Fridericus III. regnum Neapolitanum per Caesarem Borgiam ab Alexandro VI. a. MCCCCCLXXXVII. datum,⁴⁾ pontificia liberalitate acceptum retulit, cuius tamen mox fecit iacturam. An enim MDI. idem Pontifex, quod eos, qui contra ecclesiam Romanam insurrexerant, receperisset, et cum Turcarum tyranno coniurasset, regno cum priuauit, idque Ludouico XII. regi Franciae et Ferdinandō Catholico, Hispaniae regi, in feudum dedit, ita quidem, ut ille Neapolitanam et Caietanam ciuitates, totam terram Laboris et prouinciam Aprutinam una cum titulo regis Neapolitani et Hierosolymitani acciperet, Dueatus vero et omnes prouinciae Calabriae et Apuliae in Ferdinandum regem et Eliabesham, reginam Hispaniae, duces Calabriae et Apuliae propterea nominatos, concesso masculis feminisque succedendi iure, sub consuetis conditionibus.

¹⁾ RAYNALD. ad h. an. p. 408. T. 19.

²⁾ RAYNALD. ad an. 1494. p. 427. LÜNIG. l. l. p. 1299.

³⁾ IOH. V. FERRERAS allgem. Hist. von Spanien, übers. v. D. Semtern. B. 8. Th. II. §. 298.

⁴⁾ RAYNALD. ad. an. 1497. p. 462. seq.

ditionibus, transferreuntur.^{a)} Sed quod vulgari proverbio dicitur, communionem esse matrem rixarum, id orta anno MDIV, inter Gallum et Hispanum de regno Neapolitano discordia, comprobatum est, qua Ludouici regimen finem accepit, et Ferdinandus solus regni Neapolitanii iu-
ra, per diploma a Julio III. P. acceptum, anno MDX. consecutus est.^{b)}
Vnde in annis post Carolus V. Imperator cui sui Ferdinandi successor,
Leoni X. P. propter Neapolitanum regnum fidem solemni ritu praeficit,
cui deinde, cum Imperator factus esset, ob nuncupatum de non affectan-
do imperio sacramentum perjurii nota abolita est^{c)}, eiusque exemplum
in nexu feudali per inuestituram agnoscendo posteri ei succedentes ad
Carolum II. usque secuti sunt.^{aa)} Hunc in vitroque Siciliae regno sub Ca-
roli V. aucto vito, Philippus V. Ludouici XII. Galliae regis nepos, exce-
pit, quippe testamento anno MDCC. condito heres monarchiae Hispani.

D 2
cae

^{a)} RAYNALD. T. 19. p. 519. seq.
ad an. 1501. Bullam inuestiture habet quoque LÜNING. I. I. p. 1311.

^{b)} RAYNALD. ad an. 1510. p. 80. T.
20. FERRERAS Span. Gesch. B. 8. Th.
12. §. 301.

^{c)} RAYNALD. ad an. 1521. p. 335.
LÜNING. I. I. p. 1341. seq. bullas inue-
stiture et abolitionis etiam adduxit.
Nimirum pacto inter Carolum I. et Cle-
mentem IV. inito hoc contrarium erat,
de quare ante diximus.

^{aa)} Carolus V. I. etiam alio tempore,
anno scil. 1526. regnum Neapolitanum
in clientela Pontificis esse, professus est.
v. GOLDASTI Constit. Imp. T. III. p.
492. Pace vero anno 1529. Barcello-

nae facta, denovo a Clemente VII. Ne-
apoli inuestitus est. ROBERTSONE
Gesch. K. Karls V. Buch I. S. 410. Ex-
cepit hunc Philippus II. filius, qui anno
1554. a Julio III. P. Siciliae citra Pha-
ryum seu Neapolis iura accepit. RAY-
NALD. ad h. an. p. 106. T. 21. P. II.
Eodem tempore Philippum III. et IV.
inuestitos esse relatum legimus in
CENNII I. I. diss. VII. p. 517. De in-
uestitura Carolo II. Philippi IV. filio
anno 1661. ab Alexandro VII. P. facta
speciatim commemorat GIANNA. B.
XXXIX. c. I. p. 565. Mater Caroli II.
quoque ex more in aula Hispanica re-
cepito regem Neapolitanum vicarium
post mortem Alexandri VII. Romam
petere

cae institutus^{bb)}, quod tamen repugnantibus Leopoldo I. eiusque filio Carolo, qui vna cum Philippo Andegauensi, inuestituram a Pontifice petebant, est factum.^{cc)} Sed iura sua Carolus VI. I. Leopoldi filius, Carolo Hispaniae Infanti, Philippi filio, per pacem Viennensem anno MDCCXXXIV. celebratam cessit, quo facto iste anno MDCCXXXVII. a Clemente XII. inuestituram accepit,^{dd)} et cum Rex Hispaniae sub Caroli III. nomine factus esset, Ferdinandum filium, Quartum exinde dictum, utriusque Siciliae regem anno MDCCCLIX. proclamari curavit. Hic anno MDCCXLX. per Cardinalem Ursinum plenum Pontifici homagium ligium ex veteri fere formula fecit,^{ee)} quo inter alia uniuersas et singulas conditiones in litteris Iulii II. P., Leonis X. et aliorum Romanorum Pontificum et praecipue Clementis XII. super ipsius regni et terrarum infederatione sine inuestitura confectis contentas, ac omnia et singula, quae in iis continerantur,

ple-

petere et Clementi IX. et X. fidem praestare iussit, AVCTORE EODEM B. XXXIX. c. 2. p. 575.

bb) Mémoires de la Torre T. II. p. 63. seq.

cc) GIANNONE B. XL. c. 4. p. 628. BOWERS unpartheyische Geschichte der Roem. Päpste von Rambach übersetzt, Th. X. Abthn. II. p. 240. Ad Leopol- dum eiusque filium ex pacto quodam Caroli V. et Ferdinandi I. utriusque Siciliae regnum pertinuisse, auctor est GOTTLIEB BENEDICT SCHIRACH in s. Biographie Kaiser Carls VI. Abthn. I. p. 4. Leopoldus ille in litteris d. d. Viennae 29. Ian. 1701. ad Ponti-

ficem super inuestitura regni datis ap. TRÜBEL. Act. publ. T. I. c. 6. p. 602. professus est, dominium directum regni Neapolitanii ad Sanctitatem Pontificiam sanctamque sedem Apostolicam pertinere. Anno autem 1722. Cardinalem ab Althan nomine Caroli VI. I. tanquam regis Siciliae; Innocentio XIII. P. fidelitatem promisisse et accepisse inuestituram narrat BOWER I. I. p. 339. et STRÜV. Corp. hist. germ. P. II. Period. X. §. 47. p. 4111.

dd) BOWER I. I. p. 240.

ee) Hanc cum annotationibus adiecit inuenies in LE BRET Vorlesungen über die Statist. T. II. p. 347. seq.

plenarie adimplere et inuiolabiliter obseruare promisit.^{ff)} Quamquam autem non legere me memini, Ferdinandum IV. Pio VI. P. in locum defuncti Clementis XIV. cooptato, hoc, de quo sermo nobis est, homagium praeflitisse, factum tamen hoc esse; exinde coniicte licet, quod obligationi vasallitiae, per inuestitaram suscepitae, tributo praeflendo non solum usque ad Clementis mortem, sed hoc etiam Pontifice Apostolicam fedem tenente, satisfecit, uti ex §pho seq. luculentius apparet.

§. V.

*II. Tributo intuitu regni Neapolitanii Pontifici R. annuatim
promisso et praefito.*

Neque vero sola de regno Neapolitano inuestitura a Pontifice R. petit acceptaque nexus clientelarem reges illi agnouere, sed promissione etiam tributi cuiusdam anni in hoc solemini actu facta eiusdemque praestatione deinde subsecuta. Non quidem negauerim, inter tot reges, qui Siciliae tenuere regnum, nonnullos fuisse, qui in eo camerae Apostolicae praelando moras necerent, neque tamen isti, cum deinde aut offici sui vasallitici sub poena regni amittendi aliusue praeiudicis admoniti denuo ei satisfecerunt^{a)}, aut remissione tributi postulata, probatis causis,

^{b)} Subintelligendas esse potissimum conditions praeflendo tributo adiecas, ex inuestiture bullis apparat.

a) Sic ut uno alteroue defungar exemplo, Carolus II. R. Roman perit, et a Bonifacio P. absolutionem a poena priuationis regni flagitauit, in quam ob non solutum censum inciderat, eumque

D 3 jo. mense decembri 1400 ab
Papa p[er]missione absolvit, v.
RAYNALD ad an. 1295. p. 475. T. XIII.
Par modo an. 1355. Ioanna Siciliae
regina eiusque coniux attoniti anathematice Innocentii VI. nec non interdicto
sacris regno ob non solutum annum
vestigal, soluendo ei non defuere.
IDEM ad an. 1355. p. 356. T. XVI. Ea-
dem

ab eius soluendi obligatione liberati sunt;^{b)} ad contrariam sententiam probandam adduci queunt. Nobis vero faciendum est, ut huius tributi naturam paulo accusatus indagemus, ac primo, num ad nostra usque tempora onus feudale, de quo diximus, reges Siciliae sustinuerint, deinde, an et a quo tempore in recognitionem dominii directi sit praefitum, investigemus. Et hodie quidem tributum, quod solenni modo et traditur et vicissim accipitur,^{c)} septem milie aureis ducalibus et equo albo eximio illo ac decenter ornato constare,^{d)} satis est notum, nec tamen semper eiusdem

dem regina ad Urbanum V. P. Nicolamm Virsinum, comitem Nolancum misit, ut vestigial penderet, censurisque, quibus ob illud non solutum nec praestitam clientelarem sponsonem erat irretita, ipsa solueretur. *IDEM* ad an. 1563, T. I. p. 425. Ex paucis his exemplis videre licet, hac etiam ratione, venia scilicet ob intermissam census anni solutionem petita, Neapolitani regni professores vinculum hoc clientelare agnuisse.

b) Sic an. 1472. Ferdinandus Neap. rex petit, ut vestigiale aurum, ob quod non persolutum beneficiario iure exciderat, sibi condonaretur, et in reliquam vitam pendendi census onere liberaretur. Flexit ad sua vota Sextum IV. P. RAYNALD ad an. 1472. p. 246. T. XIX. Ita an. 1443. Alfonso de regno inuestito remissum fuit vestigial numarium haec tenus debitum ab Eugenio IV. P. RAYNALD. ad hunc an. p.

274. T. XVIII. Idem remisit Julius II. Ferdinando an. 1510. RAYNALD ad hunc an. p. 82. T. XX. et in hac tributi remissione petita latet nexus feudalis agnitus.

c) Descriptionem harum solemnitatum inuenies ap. LÜNIG. in Theatro ceremon. Th. II. p. 213. et in G. W. BOEHMERS Magazin für das Kirchenrecht, die Kirchen- und Gelehrten-Geschichte etc. B. I. Stück I. sub No. V. p. 40. Goetting. 1787.

d) Dicitur hic equus vulgo Zelter, quod verbum *ESOLDVS* derivat a *tutarius*, quasi toluter, quod sublatissim in aerem pedibus superbe incedit. Alii aliunde. v. WACHTER in Glossar, qui ei animaduertit, vocem *Zelter* non nisi de *equo Hispanico* dici, quia latine loquentibus vocetur *Afurco* et astur *equus ab Afuria*, appellatio ergo dubia esse possit a veteri voce asturica *taldo*. Praeterea *Zelter*, eodem WACHTER